MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - DPG (11.01.21.02)
(Identificador: 202118920)

Nº do Protocolo: 23746.006325/2021-71

Itabuna-BA-BA, 16 de Agosto de 2021.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

CC:
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE

COORDENAÇÃO LOCAL (PPGER - ITABUNA)

COORDENAÇÃO LOCAL (PPGER - TEIXEIRA DE FREITAS)

SEÇÃO DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO - CJA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

SETOR DE APOIO ACADÊMICO - CPF

SEÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CSC

Título: Tutorial de marcação de bancas de qualificação e defesa para orientadores/as.

Prezadas coordenadoras, prezados coordenadores e SECADs,

Com meus cumprimentos.

Solicito ampla divulgação do Tutorial de cadastro de banca de defesa no SIGAA entre os docentes orientadores e
orientadoras do curso de vossa coordenação. A partir deste mês, estamos oficializando esta funcionalidade do
SIGAA.

https://ufsb.edu.br/proppg/images/PROPPG/DPG/FLUXOS/Cadastro_de_defesa_31_03_2021.pdf

Muitos PPGs realizam a marcação por meio de solicitação do/a orientador/a, o qual preenche um formulário e
envia para coordenação ou SECAD realizar o cadastro no sistema. Usando esta funcionalidade, o/a orientador/a
faz o registro direto no SIGAA, registrando apenas os campos necessários para cadastro da atividade.

O procedimento foi testado e está funcional. Em caso de dúvidas durante o processo de marcação da banca, os
orientadores devem entrar em contato com a coordenação de pós-graduação da PROPPG ou SECAD.

Algumas condições para realização do procedimento:

1 - Para o orientador solicitar banca de defesa, o/a estudante necessita estar inscrito na Atividade Defesa de
dissertação, tese ou qualificação;

2 - Para registrar um membro externo que não está registrado no sistema SIGAA, será necessário CPF, MAIOR
GRAU DE TITULAÇÃO; E-MAIL e INSTITUIÇÃO do membro externo.

3 - A banca deverá ser cadastrada em até 30 dias antes da defesa.

Este tutorial não exime orientadores e estudantes de realizarem os procedimentos regidos pelas normativas
internas dos PPGs relativos à qualificação e defesa de dissertação/tese, quando for o caso, por exemplo:
homologação do colegiado, solicitação de prorrogação etc.

Atenciosamente,

(Autenticado em 16/08/2021 09:07)
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1956163

Copyright 2007 - Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação - UFSB